
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 2.121, 30 de dezembro de 2021.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

12
1,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 84/2021 – UASG 200009

Nº Processo: 08191.094324/2020-64. Objeto: a contratação de empresa especializada para
prestação de serviço de links de comunicação de dados entre as diversas unidades do Mi-
nistério Público do Distrito Federal e Território e o seu Edifício-Sede, bem como deste
com outras instituições,  órgãos e entidades externas, incluindo instalação, configuração,
manutenção e serviço de suporte técnico. Total de Itens Licitados: 5. Edital:  29/12/2021
das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-
Sede  do  MPDFT,  Sala  607,  Praça  do  Buriti  -  Brasília/DF  ou   https://www.gov.br/
compras/edital/200009-5-00084-2021.  Entrega das  Propostas:  a  partir  de  29/12/2021  às
08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 11/01/2022 às
14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

12
1,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 98/2021 – UASG 200009

Nº Processo: 08191144179202151. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual fornecimento de molduras e afins . Total de Itens Licitados: 4. Edital:
29/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou  https://www.gov.-
br/compras/edital/200009-5-00098-2021. Entrega das Propostas: a partir de 29/12/2021 às
08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 11/01/2022 às
14h30 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

12
1,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida

pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ,

de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão Administrativa nº

08191.171066/2021-80,

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  aposentadoria  voluntária,  com  proventos  integrais,  ao

servidor  VALTER  FERREIRA  CORTES,  matrícula  1397-8,  ocupante  do  cargo  de

Técnico do MPU/Administração, código TC20100, Classe C, Padrão 13, nos termos do art.

3º  da  Emenda  Constitucional  n.º  47/2005  c/c  art.  3º  da  Emenda  Constitucional  nº

103/2019, sem prejuízo do adicional  por tempo de serviço (anuênios) no percentual  de

17%, bem como da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada – VPNI correspondente

a 4/10 de FC-02, sendo que 3/10 de FC-02, adquiridos entre 15/10/1999 e 3/11/2000, e

assegurados em razão do Mandado de Segurança nº 2003.00.2.008758-7, transitado em

julgado em 1ª/9/2010, devem compor os proventos de forma permanente, e que 1/10 de

FC-02, adquirido em 15/10/1999, concedido por decisão administrativa, com base em lei,

deverá compor os proventos somente até a sua absorção integral por quaisquer reajustes

futuros concedidos ao servidor, com base na Decisão do Supremo Tribunal Federal no RE

638.115/CE.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo, em razão da aposentadoria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado eletronicamente)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\APOSENTADORIA\VALTER FERREIRA CORTES - Aposentadoria voluntária.docx

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.176093/2021-97.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 28/12/2021.

Portaria nº 1333/2021, de 28/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

12
1,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA GERAL

PORTARIA SG/MPDFT

O  SECRETÁRIO-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO
DISTRITO  FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, nomeado  pela  Portaria  nº  75/PGJ,  de

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria  nº 1.426/PGJ, de

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium nº 08191.175270/2021-18,

RESOLVE:

 Designar,  a  contar  de  4/1/2022,  o  servidor MOISES  LOURES
MENESES, matrícula 3062-7, Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da

carreira do Ministério  Público  da  União, para  substituir,  nos  impedimentos  legais,

eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de Chefe do  Setor  de  Diligências  da

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Santa Maria, código FC-03 (86001011).  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

(Assinado Eletronicamente)

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

R:\GPG_DRH\2021\SG\PORTARIA\CC-FC\08191.175270-2021-18 (Subst.).doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.176094/2021-31.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 28/12/2021.

Portaria nº 1334/2021, de 28/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

12
1,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a p e l o

R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J , d e
1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º 0 8 1 9 1 0 7 6 5 0 8 / 2 0 2 1 - 2 3 .

R E S O L V E :

A r t . 1 º — D e s i g n a r o s s e r v i d o r e s J E A N P A U L D E G A U T P O N T E S , m a t r í c u l a
n º 3 0 8 0 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R T I T U L A R , e B R U N A C A R V A L H O L A R A
D E S O U S A , m a t r í c u l a n º 4 3 0 1 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A S U B S T I T U T A , d o

C o n t r a t o n . º 0 0 1 / S G / M P D F T / 2 0 2 2 , f i r m a d o c o m O C A V I A G E N S E T U R I S M O D A
A M A Z O N I A L T D A . , q u e t e m p o r o b j e t o : c o n t r a t a ç ã o d e e m p r e s a e s p e c i a l i z a d a p a r a a

p r e s t a ç ã o d e s e r v i ç o s d e a g e n c i a m e n t o d e v i a g e n s , c o m p r e e n d e n d o a e m i s s ã o , r e m a r c a ç ã o
e c a n c e l a m e n t o d e b i l h e t e s d e p a s s a g e n s r e l a t i v a s a o t r a n s p o r t e a é r e o d e M e m b r o s ,

S e r v i d o r e s e c o l a b o r a d o r e s e v e n t u a i s , n o â m b i t o n a c i o n a l e i n t e r n a c i o n a l , d u r a n t e t o d o o
e x e r c í c i o d e 2 0 2 2 , c o n f o r m e e s p e c i f i c a ç õ e s e c o n d i ç õ e s d e s t e i n s t r u m e n t o e d o s a n e x o s d o

e d i t a l .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.176481/2021-78.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 29/12/2021.

Portaria nº 1336/2021, de 29/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

12
1,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T E R I O P U B L I C O D A U N I Ã O

M I N I S T E R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A - G E R A L

 

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O
F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a s a t r i b u i ç õ e s p r e v i s t a s n o a r t i g o 4 2 5 , i n c i s o I V ,
d o R H V I P D F T ( P o r t a r i a N o r m a t i v a n . º 6 6 8 / P G J , d e 1 3 / 2 / 2 0 2 0 ) e n a P o r t a r i a N o r m a t i v a / D G

n º 1 2 1 , d e 3 0 d e j a n e i r o d e 2 0 1 5 , t e n d o e m V i s t a o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n º
0 8 1 9 1 0 7 9 4 4 8 / 2 0 2 1 - 0 9 .

R E S O L V E :

A r t . 1 º — D e s i g n a r o s e r v i d o r J E S S I C A F E L I Z D A S I L V A , m a t r í c u l a n º 5 0 3 6 , p a r a

e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A , A N D R E S S A A N J O S D O S S A N T O S , m a t r í c u l a n º
4 2 9 5 , p a r a e x e r c e r o e n c a r g o d e G E S T O R A S U B S T I T U T A , d a A t a d e R e g i s t r o d e P r e ç o s

n º 0 4 4 / 2 0 2 1 , f i r m a d a c o m L E N D A I N D Ú S T R I A D E Á G U A M I N E R A L L T D A . - M E , q u e t e m

p o r o b j e t o e v e n t u a l f o r n e c i m e n t o d e á g u a m i n e r a l , s e m g á s , a c o n d i c i o n a d a e m g a r r a f õ e s d e

2 0 ( V i n t e ) 1 i t r o s , d u r a n t e o e x e r c í c i o d e 2 0 2 2 .

A r t . 2 º — E s t a P o r t a r i a e n t r a e m V i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

D ê - s e c i ê n c i a , c u m p r a - s e e p u b l i q u e - s e .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e )

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.176482/2021-12.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 29/12/2021.

Portaria nº 1337/2021, de 29/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

12
1,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA SG/MPDFT

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da  competência  que  lhe  foi  conferida  pelo
Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, tendo em vista o que consta do Processo nº 08191.052186/2021-27.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  os  servidores  MARCIO  RODRIGUES  DE  LIMA,
Matrícula  n.  1435,  como  GESTOR,  RÔMULO  FLÁVIO  MENDONÇA  PALHARES,
Matrícula  n.  2827,  como  GESTOR  SUBSTITUTO,  JECONIAS  JOSÉ  SEABRA,
Matrícula n. 2839, como FISCAL TÉCNICO, HUMBERTO NORIYUKI OKAWACHI,
Matrícula  n.  1318,  como  FISCAL  ADMINISTRATIVO do  Contrato  n.º
077/SG/MPDFT/2021,  firmado  com  BERKANA  TECNOLOGIA  EM  SEGURANÇA
LTDA., que tem por objeto a aquisição de receptor  portátil de banda larga que detecta
transmissões  conhecidas,  desconhecidas,  ilegais,  interrompidas  ou  interferentes,
compreendendo  o  fornecimento  dos  equipamentos,  acessórios  e  a  transferência  de
conhecimento.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

                                                  (Assinado eletronicamente)
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.176483/2021-67.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 29/12/2021.

Portaria nº 1338/2021, de 29/12/2021 - SG/PGJ



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
2.

12
1,

 3
0 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

02
1.

 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O
M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S

S E C R E T A R I A G E R A L

P O R T A R I A S G / M P D F T

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O
D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , n o u s o d a c o m p e t ê n c i a q u e l h e f o i c o n f e r i d a

p e l o R e g i m e n t o I n t e r n o , c o n s i d e r a n d o a d e l e g a ç ã o d a d a p o r m e i o d a P o r t a r i a n º 1 . 4 2 6 / P G J ,
d e 1 4 / 1 2 / 2 0 1 8 , e t e n d o e m v i s t a o q u e c o n s t a n o P r o c e d i m e n t o d e G e s t ã o A d m i n i s t r a t i v a n º
0 8 1 9 1 1 7 2 9 3 1 / 2 0 2 1 - 5 3 ,

R E S O L V E :

A r t . l º C o n c e d e r a p o s e n t a d o r i a v o l u n t á r i a , c o m p r o v e n t o s i n t e g r a i s , a

s e r v i d o r a R O S A U R A N I C O E L H O M O U T I N H O , m a t r í c u l a 1 1 2 5 - 8 , o c u p a n t e d o c a r g o
d e T é c n i c o d o M P U / A d m i n i s t r a ç ã o , c ó d i g o T C 2 0 1 0 0 , C l a s s e C , P a d r ã o 1 3 , n o s t e r m o s d o

a r t . 6 º d a E m e n d a C o n s t i t u c i o n a l n . º 4 1 / 2 0 0 3 c / c a r t . 3 º d a E m e n d a C o n s t i t u c i o n a l n º
1 0 3 / 2 0 1 9 , s e m p r e j u í z o d o a d i c i o n a l p o r t e m p o d e s e r v i ç o ( a n u ê n i o s ) n o p e r c e n t u a l d e 4 % ,

b e m c o m o d a V a n t a g e m P e s s o a l N o m i n a l m e n t e I d e n t i f i c a d a — V P N I c o r r e s p o n d e n t e a
2 / 1 0 d e F C - 0 3 e 8 / 1 0 d e F C - 0 5 , o s q u a i s d e v e r ã o c o m p o r o s p r o v e n t o s .

A r t . 2 º D e c l a r a r v a g o o r e f e r i d o c a r g o , e m r a z ã o d a a p o s e n t a d o r i a .

A r t . 3 º E s t a P o r t a r i a e n t r a e m v i g o r n a d a t a d e s u a p u b l i c a ç ã o .

( A s s i n a d o e l e t r o n i c a m e n t e ) ,

W A G N E R D E C A S T R O A R A U J O

R : l G P G _ D R H l 2 0 2 I X S G X P O R T A R J A X A P O S E N T A D O R J A X R O S A U R A N I C O E L H O M O U T I N H O - A p o s e n t a d o r i a v c l l m t á l i a d c c

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.176498/2021-25.

Assinado por WAGNER DE CASTRO ARAUJO - SG/PGJ em 29/12/2021.

Portaria nº 1339/2021, de 29/12/2021 - SG/PGJ



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 842021....................................................................... p. 2
Aviso de Licitação 982021....................................................................... p. 3
Portaria 1333/2021.................................................................................. p. 4
Portaria 1334/2021.................................................................................. p. 5
Portaria 1336/2021.................................................................................. p. 6
Portaria 1337/2021.................................................................................. p. 7
Portaria 1338/2021.................................................................................. p. 8
Portaria 1339/2021.................................................................................. p. 9

Sumário......................................................................................................... p. 10


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 842021
	Aviso de Licitação 982021
	Portaria 1333/2021
	Portaria 1334/2021
	Portaria 1336/2021
	Portaria 1337/2021
	Portaria 1338/2021
	Portaria 1339/2021

	Sumário

